A De nocte etenim custos venit, quia humani generis  
 protector, et manifestus in carne apparuit, et tamen  
 hunc pressa perfidiæ suæ tenebris Judæa minime  
 cognovit. Ubi bene ex voce custodis additur: « venit  
 mane et nox. » Quia per ejus præscientiam, et nova  
 lux mundo inclaruit, et tamen in corde infidelium  
 vetusta cæcitas remansit. Bene autem dicitur, quasi  
 in nocte sic palpabunt in meridie. Hoc quoque pal-  
 pando exquirimus quod oculis non videmus. Judæi  
 autem aperta ejus miracula viderant, et adhuc eum  
 quasi palpantes inquirebant, cum dicerent: Quous-  
 que tollis animam nostram? Si tu es Christus, dic  
 nobis palam.

« Væ mihi, mater mea, quare genuisti me,  
 « virum rixæ (sive judicii), virum discordiæ (sive qui  
 « judicer), in universa terra. » (Hieron.) Potest hoc  
 συνεκδοχικῶς de Jeremia intelligi, quod non in toto  
 orbe terrarum, sed in terra Judæa sit judicatus. Vere au-  
 tem Domino competit Salvatore, qui loquitur in Evan-  
 gelio (Joan. IX): In judicium ego in mundum istum veni,  
 ut qui non vident videant, et qui vident cæci fiant.  
 De quo scriptum est: « Ecce positus est hic in  
 ruinam et in resurrectionem multorum in Israel,  
 et in signum cui contradicetur (Luc. II). » Quis  
 enim philosophorum? quis enim gentilium? quis  
 hæreticorum non judicat Christum, ponentium ei  
 leges nativitatis, et passionis, resurrectionisque suæ,  
 et substantiæ? Nec mirum juxta assumpti corporis  
 veritatem Christum dicere: « Væ mihi, mater mea, »  
 cum et in alio loco perspicue personæ ejus conve-  
 niat, quod dicitur: « Væ mihi, quia factus sum sicut  
 qui colligit stipulam in messe, et sicut racemus in  
 vindemia non habens spicam, ut comedat primitiva.  
 Et ne putemus gemituum utilitatem referri ad verbum  
 Dei, qui sit iste, qui plangat, statim sequitur: « Væ  
 mihi, anima, quia periit revertens a terra: » non  
 quod dividamus personas, ut impii faciant: sed quod  
 unus atque idem Filius Dei, nunc juxta carnem, nunc  
 juxta verbum loquatur Dei. (Orig.) Neque enim sermo  
 Dei sustinet mortem, sed homo, qui istos pa-  
 titur affectus, ut sæpe exposuimus. Si consideres  
 ubique martyres condemnatos, et de singulis eccle-  
 siis exhibitos ad tribunal, videbis quomodo per sin-  
 gulos martyres Jesus Christus condemnatur. Ipse  
 enim est, qui in perhibentibus veritati testimonium  
 D judicator: et hoc fideliter suscipe, sciens quia non  
 te dixerit esse in carcere, cum fueris in carcere, non  
 te esurire cum esurieris, cum sitieris non te sitire,  
 sed semetipsum. « In carcere, inquit, fui et venistis ad  
 me, esurivi et dedistis mihi manducare, sitivi et po-  
 tastis me (Math. XXV). Itaque etiam si condemnatur  
 Christianus, non pro alia tamen re, neque pro sceleribus  
 suis, sed pro hoc tantum, quod Christianus est,  
 Christus est, qui condemnatur: ex quo efficitur, ut in  
 omni terra condemnatur Jesus, quotiescunque is ad-  
 dicitur, qui pro eo condemnatur. Non solum autem  
 apud iudices sæculi et tribunalium potestates Chri-  
 stus auditur, sed etiam si calumniam Christianus ab  
 aliquo patitur, et provocatur ad litem: tunc quoque

Christus dijudicatur injuste. Ubique Christus condemnatur, atque discernitur, et ab aliis quidem condemnatur, ab aliis non condemnatur, si autem non condemnatur, excipitur. Aperis ei ostium, ingreditur ad te: credis in eum, vescitur tecum. Si vero de religione audiens Christiana non susceperis eam, nihil aliud facis, quam condemnas Jesum, ut mendacem, ut seductorem hominum, ut in errorem mundum trahentem: « quasi quem genuisti virum, qui iudicer et discernar omni terræ. » Quicumque penitus ei non credunt, condemnant eum; qui autem credunt, et adhuc ambigunt, dijudicant illum. Duo igitur apud homines Christus perpetitur: ab incredulis condemnatur, ab ambigentibus discernitur. Si portas imaginem cœlestis, deposita in imagine terreni, non es terra condemnans eum, neque terra, in qua judicatur atque discernitur.

« Non feneravi, nec feneravit mihi quisquam: omnes maledicunt mihi. » Pro quo LXX: « Non profui, neque profuit mihi quisquam. » Theodotio, « Non debui, neque debuit mihi quisquam. » Prædicavit Jeremias mandata divina. Nemo his, qui prædicabantur attendit: quamobrem quasi medicus libens aut promptus medicamina languentibus tribuat, et illis non se castum artificium curantis, sed juxta voluntatem suam agentibus dicat: Non profui, neque profuit mihi quisquam. Quodammodo enim beneficium consequitur ipse qui curat, si fructum laboris sui in ægrotante conspiciat: et per lætitiæ mentis etiam ipse consequitur utilitatem, secundum illud quod alibi dicitur: Beatus qui loquitur in aures audientium. Hanc igitur utilitatem ovens consequitur magister ab auditoribus suis si proficiant audiendo, dum fructus ex salute eorum quodammodo metit. Jeremias in Judæis non habere se locum dicit, ideo, inquit, non profuit mihi quisquam. Si enim debet auditoribus prodesse, quod loquor: auditores vero ea, quæ dicuntur abjiciunt, et ego dico: Non profui, neque profuit mihi quisquam: quia hanc utilitatem non sum consecutus, quam consequitur is qui beatus efficitur, dum in aures loquitur audientium. (*Hieron.*) Sed quia diversæ editiones diversa hic habent verba, horum tamen omnium hic sensus est, ex persona Christi: Nullus se præbuit qui digna mea æra susciperet: nec feneravit mihi quisquam in sanctis atque pauperibus confovendis: nec sibi faciens debitorem, sive non profui nec profuit mihi quisquam. Nullus enim tantum voluit accipere, quantum ego tribuere desideravi. Nec profuit mihi quisquam: salus enim creaturæ, lucrum est creatoris. Aut certe non debui, nec debuit mihi quisquam. Nemo mihi dedit quantum accipere cupiebam, nec me sibi fecit in aliquo debitorem. Quodque infert, nec debuit mihi quisquam: hunc habet sensum. Quomodo enim poterat mihi usuram debere, qui fenus non est dignatus accipere? Omnes, inquit, maledicunt mihi. Quis enim hæreticorum atque errantium non maledicit Christo? Perversa credendo et perversiora blasphemans?